que lhes competiam, portanto, inexiste a nulidade suscitada.” (AI nº 
2024063-07.2013.26.0000, Rel. Des. Ricardo Negrão, j. 17/3/2014)

Do mesmo modo, tampouco se vislumbra qualquer 

irregularidade no tocante ao prazo estipulado para o pagamento dos credores 

quirografários, a ser realizado por meio de 144 (cento e quarenta e quatro) parcelas 

mensais  ao longo, portanto, de 13 (treze) anos, tendo em vista o prazo de carência de 

um ano para o início dos pagamentos -, na medida em que tal parcelamento não tende à 

perpetuação das dívidas, mostrando-se na verdade condizente com a complexidade dos